














Helsingfors universitet startade planeringen av Bologna-processen redan då universitetets 
strategi 2004–2006 godkändes samtidigt med utvecklingsprogrammet för undervisningen och 
studierna för samma period. Utgångspunkten var framförallt att få till stånd en kvalitativ för-
bättring av examina och en uppbyggnad av examina med beaktande av framtida förändringar 
i förhållandena. En betydelsefull grund gav också den internationella utvärdering av utbild-
ningen och examina, som genomfördes vid Helsingfors universitet år 2002. 

För att främja examensreformen tillsatte man på våren 2003 en stödgrupp för examens-
reformen. I den har representanter för olika personalgrupper och vetenskapsområden ingått. 
Till gruppens uppgifter har hört samordning av reformen på universitetsnivå och beredning 
av beslut gällande examensreformen. Avsikten med besluten har varit att dra upp riktlinjer för 
examensstrukturer och -förfaranden för ett stort och mångvetenskapligt universitet så, att de 
studerande skall ha möjlighet att bedriva flexibla studier som går över fakultetsgränserna.

Fakulteterna och institutionerna har ansvarat för utvecklingen av studierna och de har 
arbetat engagerat. Typiskt har varit en djup kärnstoffsanalys och uppbyggnad av en ny under-
visningsplan på den grunden. Under hela processen har de olika vetenskapsområdena även 
stått i aktiv kontakt med riksomfattande samordningsgrupper för respektive vetenskapsom-
råden och bedrivit samarbete över universitetsgränserna. Påfallande har varit studenternas 
aktiva deltagande i examensreformen.

Den nu föreliggande rapporten ger en bild av de riktlinjer som ställts upp vid universi-
tetet under åren 2003 – 2005, när man förberett sig för att inleda kandidat- och magisterut-
bildning enligt den nya förordningen i början av augusti 2005. Den tredje cykeln i Bologna-
processen, doktorsexamina, förnyas under åren 2006 – 2007.

Helsingfors universitet vill tacka stödgruppen för examensreformen och alla medlem-
mar av vårt universitetssamfund för en betydelsefull insats och en stor arbetsprestation vid 
genomförandet av reformen. Ett särskilt tack tillkommer projektchef  Päivi Aronen, som mål-
medvetet och skickligt har lotsat fram examensreformen genom arbetets olika skeden.

Hannele Niemi
Prorektor
Ordförande för stödgruppen för examensreformen



Universitetsexamina regleras på författningsnivå av universitetslagen och förordningen om 
universitetsexamina. För beredningen av författningarna svarar undervisningsministeriet som 
har bett universiteten att under beredningsskedet kommentera utkasten. Lagen om ändring 
av universitetslagen gavs 30.7.2004 och där ingår de grundläggande bestämmelserna om en 
examensstruktur i två steg. Förordningen om universitetsexamina gavs 19.8.2004 och ersät-
ter de tidigare 20 examensförordningarna för varje enskilt utbildningsområde. I förordningen 
slås ansvaret för utbildningen fast samt på ett allmänt plan målen för och uppbyggnaden av 
examina. Enligt förordningen kan det medicinska och det odontologiska utbildningsområdet 
bibehålla den tidigare examensstrukturen. Examensförordningen innehåller också bestäm-
melser om bl.a. examensbetyget och användningen av bilagan till examensbetyget (diploma 
supplement) samt övergången till studiepoäng. De nya bestämmelserna i universitetslagen 
samt examensförordningen trädde i kraft 1.8.2005 (BILAGA 1 och 2). 

Undervisningsministeriet har berett processen för examensreformen i Finland i arbetsgrup-
per där universiteten, studenterna och ministeriet har varit representerade. Beredningsgrup-
perna har arbetat med frågor i anslutning till reformen av examensstrukturen, internationa-
liseringsstrategin samt utvecklingen av kvalitetssäkringen. Arbetsgrupperna publicerade sina 
resultat i memorandumet Strategi för internationell verksamhet inom högre utbildning (2001), Verkstäl-
lighet av en tvåstegsmodell i universitetens examensstruktur (2002) och Korkeakoulutuksen laadunvarmistus 
(Kvalitetssäkring vid högre utbildning, 2004). 

Undervisningsministeriet har beviljat samtliga universitet särskild finansiering för åren 
2004–2006 för examensreformen och utvecklandet av styrningen av undervisningen och stu-
dierna. Flertalet av universiteten erhöll medel för utvecklingen av undervisningen redan åren 
2001–2003.

Undervisningsministeriet har sedan våren 2003 arrangerat flera öppna seminarier och 
evenemang i anslutning till examensreformen. Målet var en övergång till det nya examenssys-
temet 1.8.2005. Vid verkställandet av examensreformen har ministeriet utgått ifrån att ibruk-
tagandet av studiepoäng och övergången till en grundexamen i två steg skall basera sig på 
en genomgående utvärdering och utveckling av undervisningsplanerna. Som ett verktyg för 
utvecklandet av undervisningsplanerna rekommenderades användningen av kärnstoffsanalys. 
Yrkeshögskolorna tar också i bruk ECTS-anpassade studiepoäng i början av år 2005. 



Parallellt med examensreformen har undervisningsministeriet berett författningsänd-
ringar och memoranda samt bett universiteten kommentera dem. Temahelheter som enga-
gerat ministeriet är bl.a. effektiviseringen av studieframgången och studiehandledningen, an-
vändningen av en individuell studieplan som stöd för universitetsstudierna, utvecklingen av 
studentantagningen samt kvalitetssäkringssystemen inom universitetsutbildningen.

Undervisningsministeriet offentliggjorde 11.5.2004 rekommendationer som gäller sär-
skilt internationella gemensamma examina. Rekommendationerna kan även tillämpas på sam-
projekt mellan högskolorna i Finland (BILAGA 3).

Utgående från universitetsförslag beredde undervisningsministeriet de förordningar 
som gavs 14.7.2005 om magisterprogram och preciserade utbildningsansvar. Ministeriet har 
också berett en förordning om lärarnas behörighet. En lag om begränsning av studietiderna 
gavs 15.7.2005. De tidsgränser för studietiden som föreskrivs i lagen gäller studerande som 
inlett sina studier 1.8.2005 eller senare.

Undervisningsministeriet har tillsatt en arbetsgrupp med uppgift att utarbeta en tydlig 
och begriplig beskrivning av finländska högskoleexamina (referensram för examina). Minis-
teriet bad universiteten yttra sig om arbetsgruppens rapport senast 15.4.2005. Avsikten är att 
ministeriet skall ge en förordning om referensramen i Finland som en del av en beredning av 
en gemensam referensram för europeiska universitet.

Undervisningsministeriet har finansierat över 20 riksomfattande områdesspecifika koordi-
neringsgrupper och deras verksamhet. Helsingfors universitet har varit ansvarig koordinator 
inom följande ämnesområden: veterinärmedicin, farmaci, pedagogik, agrikultur-forstveten-
skap, socialt arbete och juridik. Arbetsgrupperna har utarbetat planer och rekommendationer 
för examensstrukturerna och -innehållen inom sina respektive områden. Grupperna har sam-
manträtt regelbundet och flera av dem har också arbetat i temaspecifika mindre grupper. Un-
dervisningsministeriet har flera gånger ordnat utbildning för koordineringsgruppernas ledare 
under åren 2003–2005. Det områdesspecifika beredningsarbetet har på de flesta områden i 
hög grad stött den interna beredningen vid universiteten. 

Undervisningsministeriet har understött arbetet för examensreformen och nationella utveck-
lingsprojekt ända sedan 2004. 

Uleåborgs universitet och Kuopio universitet samordnar riksomfattande projekt med 
finansiering från undervisningsministeriet (Walmiiksi 5 Wuodessa) som erbjuder samtliga uni-
versitet i Finland utbildning och konsulthandledning vid beredningen av examensreformen. 
Helsingfors universitet har deltagit i projektet i synnerhet i anslutning till utvecklingen av un-
dervisningsplanerna (BILAGA 8).



Ett exempel på projekten är det riksomfattande utvecklingsprojektet för examina inom 
lärarutbildningen och det pedagogiska området (VOKKE). Det har inrättats för att på det 
nationella planet koordinera beredningen av examensreformen särskilt inom de här områdena 
och sysselsätter flera personer. Utvecklingsarbetet inom projektet omfattar barnträdgårdslä-
rar-, klasslärar- och ämneslärarutbildningarna, utbildningen i färdighets- och konstämnen, 
speciallärarutbildningen, studiehandledarutbildningen samt utbildningarna i pedagogik, vux-
enpedagogik, småbarnspedagogik samt specialpedagogik. Projektet har webbsidor på finska 
och engelska på adresserna: http://www.helsinki.fi/vokke/index.htm, http://www.helsinki.
fi/vokke/english.htm

Examensreformens genomförande och verkningarna av den kommer att utvärderas på olika 
sätt. Undervisningsministeriet och rådet för utvärdering av högskolorna samt universiteten 
själva kommer att genomföra utvärderingar. Resultaten av dessa kan användas vid utveckling-
en av examensstrukturerna, innehållet, inlärningen, handledningen och studieprocessen.

Rådet för utvärdering av högskolorna (RUH) är ett oavhängigt expertorgan vars uppgift är att 
bistå högskolorna och undervisningsministeriet vid utvärderingen av högskolorna. Rådet är 
underställt undervisningsministeriet.

Undervisningsministeriet har meddelat att rådet för utvärdering av högskolorna kom-
mer att organisera uppföljningsutvärderingen av examensreformen vid universiteten efter ut-
gången av övergångsskedet, eventuellt år 2009. 

Helsingfors universitet har beslutat att vart sjätte år genomföra en internationell genomgåen-
de utvärdering av utbildningen och forskningen vid universitetet. Den senaste utvärderingen 
(Evaluation of  the Quality of  Education and Degree Programmes) genomfördes 2001–2002, 
och den följande kommer att köra igång år 2007. I samband med den kommer universitetet 
att utvärdera de riktlinjer som dragits upp vid examensreformen, examensstrukturerna samt 
studieprocessen och hur denna stöds.



Grundexamen består av lägre kandidatexamen (180 studiepoäng / 3 år) och högre magister-
examen (120 studiepoäng / 2 år). Utbildningens tredje fas eller cykel utgörs av forskarstudier 
(forskarexamen). 

Nedan exempel på strukturen för grundexamina.

a) Kandidat- och magisterexamina utgör en integrerad helhet. Magisterstudierna avläggs i re-
gel omedelbart efter kandidatexamen. 

b) Efter avlagd kandidatexamen kan studenten välja mellan olika inriktningsalternativ för ma-
gisterexamen. Magisterexamen avläggs i regel omedelbart efter kandidatexamen. 

c) Kandidat- och magisterexamina anknyter till varandra men behöver inte avläggas i en följd. 
En person som avlagt kandidatexamen kan återkomma senare, t.ex. från arbetslivet, för att 
studera för magisterexamen. 

d) Kandidatexamen har avlagts inom ett annat område eller t.ex. vid yrkeshögskola. De som 
har avlagt kandidatexamen på annat håll söker sig till magisterutbildning eller t.ex. ett magis-
terprogram. 

e) Magisterexamen och forskarstudierna utgör en nära helhet. 

Övergången till magisterstudier kan beroende på de tidigare studierna förutsätta komplette-
rande studier innan magisterstudierna kan inledas. 



Enligt utvecklingsprogrammet för undervisningen och studierna vid Helsingfors universitet 
2004–2006 är kandidatexamen en lägre grundexamen, som avläggs som mellanetapp på vä-
gen mot magisterexamen. På vissa områden (farmaceut, barnträdgårdslärare m.fl.) är kandi-
datexamen en grundexamen för en bestämd arbetsuppgift. Kandidatexamen ger en mångsi-
dig grund för fortsatta studier till högre grundexamen, som innebär att man fördjupar kom-
petensen och kunskaperna inom det egna området. Kandidatexamen omfattar en stor del av 
de studier, vilka ger de för magisterexamen nödvändiga allmänna akademiska kunskaper och 
färdigheter samt förmågan att lära sig inlärning.

Enligt utvecklingsprogrammet för undervisningen och studierna vid Helsingfors universitet 
2004–2006 har de som utexamineras som magister från universitetet en examen som är kva-
litativt högtstående och omfattar de kunskapsområden som är väsentliga för internationell 
akademisk kompetens. Kärnan i examen är djupa kunskaper samt behörighet inom det egna 
området. Studenterna bygger upp sin sakkunskap genom att tillägna sig färdigheten att pro-
ducera ny kunskap och förmågan att tillgodogöra sig undervisning och information. Till en 
kvalitetsexamen hör även allmänna färdigheter på akademisk nivå, såsom förmåga till samar-
bete och kommunikation, samt en på kunskaper i informationsteknik och språk samt kultur-
kännedom baserad öppenhet gentemot internationalisering. 

I strategin för Helsingfors universitet åren 2004–2006 ingår övergången till ett examenssystem i 
två steg som en av de viktigaste åtgärderna. 

Enligt universitetets strategi kommer kandidatexamen, med undantag av vissa utbild-
ningsområden, att bli obligatorisk. Genom en tvåstegsstruktur för examina (3+2 år) förbättras 
förutsättningarna för studenternas rörlighet både inom Finland och utomlands. Universitetet 
utvecklar också mångvetenskapliga magisterprogram. Studierätt beviljas även i framtiden di-
rekt för magisterexamen. Enligt strategin kommer den internationella jämförbarheten av studie-
prestationerna att underlättas genom ibruktagandet av det europeiska systemet för studiepoäng 
ECTS. Vidare utvecklas innehållen i examina och deras giltighet på arbetsmarknaden med be-
aktande av de nationella behoven och den finländska utbildningspolitiken. Studietiden kommer 
också att förkortas genom stödåtgärder.

Enligt utvecklingsprogrammet för undervisningen och studierna vid Helsingfors univer-
sitet 2004–2006 görs kandidatexamen till ett direkt mellansteg i studierna för magisterexamen, 
som utgör en primär grundexamen. Kandidatexamen är också en lägre grundexamen, efter vil-
ken det är möjligt att inrikta sina studier på nytt genom byte av huvudämne eller område.

 



Enligt Helsingfors universitets internationella handlingsprogram för åren 2004–2006 skall uni-
versitetsexamina till sin struktur vara samordnade med de europeiska strukturerna för att under-
lätta det europeiska samarbetet.

Undervisningsplanen utgörs av examensfordringarna och undervisningsprogrammet som 
görs upp varje år. Enligt universitetets utvecklingsprogram för undervisningen och studierna 
är utarbetandet av undervisningsplaner en medveten planering av utbildningen till en målin-
riktad helhet. Fakulteterna ansvarar för examensnivån och institutionerna för läroämnesnivån 
i undervisningsplanen.

De nationella ackumulerings- och dimensioneringssystemen för studierna ersätts med ett sys-
tem för studiepoäng som är förenligt med ECTS (European Credit Transfer System). En-
ligt examensförordningen, som på författningsnivå styr universitetsutbildningen i Finland, an-
vänds i det nya examenssystemet en dimensionering enligt vilken en studerandes årliga studie-
insats är 1600 timmar (60 studiepoäng). Begreppet studieinsats avser den tid inom vilken en 
genomsnittlig studerande förväntas uppnå det studieresultat som krävs. Studieinsatsen omfat-
tar föreläsningar, grupparbeten, seminarier, övningsarbeten, litteratur och inlärning av denna, 
webbstudier, arbete med elektroniskt material osv. 

Vid utvecklingen av innehållet i undervisningsplanerna har vid examensreformen allmänt an-
vänts s.k. kärnstoffsanalys. Denna underlättar att gestalta hierarkin och sambanden mellan de 
kunskaper och färdigheter som lärs ut samt att ställa dessa i relation till studentens inlärnings-
tid och undervisningsplan. Kärnstoffsanalys har tillämpats på olika sätt beroende på substan-
sen i de olika läroämnena, utvecklingsfasen för undervisningsplanen samt dess mål. 

Nedan ett exempel på kärnstoffsanalysen för en akademisk studieperiod.



Enligt Helsingfors universitets strategi skall vid universitetet införas en kvalitetssäkring som 
täcker hela studietiden. Universitetet utvecklar datasystemen för studierna och undervisning-
en som stöd för beslutsfattandet och kvalitetssäkringen. 

Enligt utvecklingsprogrammet för undervisningen och studierna vid Helsingfors univer-
sitet 2004–2006 delas ansvaret för kvaliteten på utbildningen. Undervisningen leds vid insti-
tutionerna, fakulteterna och universitetet. För examinas kvalitet och för kvalitetssäkringen av 
undervisningen svarar fakulteterna, till vilka institutionerna rapporterar om sin verksamhet. 
Fakulteterna ansvarar för kvaliteten på de examina som de beviljar och för att undervisnings-
planerna motsvarar de uppställda målen. Institutionerna ansvarar för undervisningens och 
studieprestationernas kvalitet. Den systematiska kvalitetssäkringen kan innehålla följande ele-
ment: utveckling av system för återkoppling från studenterna, de utexaminerade respektive 
arbetslivet. Den information som fås genom denna återkoppling utnyttjas vid utvecklandet av 
undervisningsplanerna som en central del av kvalitetssäkringen.

Helsingfors universitet har under åren 2003 – 2005 i samband med examensreformen 
tagit beslut och riktlinjer som rör examensstrukturerna och principerna för studieprocessen 
med målet att säkra högklassiga examina och studier. Lösningarna på universitetsnivå ga-
ranterar att kvaliteten på samtliga examina vid universitetet blir den önskade. Dessutom har 
universitetet satsat på utveckling av datasystemen, vilket stöder den kommande uppföljningen 
och utvärderingen. 



I detta kapitel beskrivs i korthet de riktlinjer på universitetsnivå för reformen av lägre och 
högre högskoleexamina som konsistoriet har beslutat om. Konsistoriebesluten har samlats i 
BILAGA 4.

Kandidatexamen och magisterexamen vid Helsingfors universitet omfattar 180 respektive 
120 studiepoäng. Universitetet fattar separat beslut om magisterutbildning i annan omfatt-
ning. Studenterna uppmanas att lägga upp sina studier så att omfattningen av dessa inte leder 
till att den rekommenderade studietiden (3 år + 2 år) överskrids. 

Grundstudierna i ett läroämne eller en därmed jämförbar studiehelhet omfattar 25 studiepo-
äng. De fakulteter som p.g.a. ämnesområdets natur har en annan examensstruktur (bl.a. medi-
cin och juridik) tillhandahåller biämneshelheter av 25 studiepoängs omfattning för studenter 
från andra fakulteter.

Ämnesstudierna i huvudämnet för kandidatexamen eller en därmed jämförbar studiehelhet 
omfattar, exklusive avhandling, 60–90 studiepoäng. För huvudämnet har fastställts en maxi-
mal omfattning för att bereda plats för biämnen och därigenom en examen som omspänner 
olika vetenskapsområden. För kandidatexamen skall i biämnet avläggas minst grundstudier 
(25 studiepoäng) i åtminstone ett ämne. Undantag utgör examina som inte byggs upp av hu-
vud- och biämnen (inom t.ex. medicin och juridik).

De fördjupade studierna i huvudämnet för magisterexamen, exklusive avhandling, omfattar 
minst 30 studiepoäng. Andelen huvudämnesstudier kan utökas för att följa riktlinjerna för 
större forskningsintensitet som ingår i universitetets strategi. 



Vid Helsingfors universitet rekommenderas att de obligatoriska pedagogiska studierna inom 
lärarutbildningen (totalt 60 studiepoäng) fördelas mellan kandidat- och magisterstudierna (25 
respektive 35 studiepoäng). De kan dock avläggas i sin helhet under magisterstudierna eller 
som separata studier efter avlagd magisterexamen. 

Avhandlingen för kandidatexamen kan avfattas i anslutning till andra studier, t.ex. ett pro-
seminarium eller laboratoriearbete. Avhandlingen kräver en studieinsats om 6 studiepoäng. 
Kandidatavhandlingen får inte bli en studieprestation som fördröjer studierna. 

Avhandlingen för magisterexamen omfattar 40 studiepoäng. Inom medicin, odontologi 
och veterinärmedicin är avhandlingens omfattning minst 20 och högst 40 studiepoäng.

Magisteravhandlingens omfattning motiveras med att universitetet vill betona inrikt-
ningen på forskning som fastställts i dess strategi. Dessutom skall samtliga utexaminerade ha 
möjlighet till fortsatta studier, vilket skulle äventyras genom mindre omfattande avhandlingar 
eller magisteravhandlingar med varierande omfattning.

Studenten skall i samband med lägre högskoleexamen ådagalägga de språkkunskaper som 
krävs i examensförordningen. Vid avläggande av högre högskoleexamen skall endast de stu-
denter ge prov på språkkunskaper som inte under sina tidigare studier gett belägg för språk-
kunskaper enligt förordningen.

Språkstudierna i grundexamen omfattar minst 10 studiepoäng. De består av studier i 
muntlig och skriftlig kommunikation i modersmålet, studier i det andra inhemska språket 
samt i ett eller flera andra språk. Språkstudierna kan länkas till andra studieperioder eller stu-
diehelheter och den studieinsats som de kräver läggs då som studiepoäng till studieperiodens 
eller studiehelhetens omfattning.

Fakulteten fastställer genom en permanent bestämmelse de språkkunskaper som krävs 
av en student som har fått sin skolbildning på något annat språk än finska eller svenska eller 
som har fått sin skolbildning utomlands. 

Studierna i informations- och kommunikationsteknik omfattar minst 5 studiepoäng. De avser 
att ge de färdigheter som behövs för effektiva universitetsstudier. Studierna i informations- 
och kommunikationsteknik kan kopplas till andra studieperioder eller studiehelheter och den 
studieinsats som de förutsätter läggs som studiepoäng till studieperiodens eller studiehelhe-
tens omfattning. 



Stödgruppen för examensreformen har rekommenderat att fakulteterna skall inkludera 
det s.k. IKT-körkortet i studierna i informations- och kommunikationsteknik samt vid plane-
ringen av de här studierna tillämpa de principer som utarbetats av virtualuniversitetsgruppen, 
projektgruppen för IKT-körkortet och stödpersonerna för nätundervisningen (BILAGA 
20). 

I kandidat- och magisterexamen ingår en individuell studieplan (IPS), vars syfte är att stöda 
studenten under studierna. Studieplanen kräver en insats om 1–3 studiepoäng för kandidat-
examen och 1–2 studiepoäng för magisterexamen. Den individuella studieplanen kan sam-
manföras med de övriga studierna och den arbetsinsats som den kräver läggs då som stu-
diepoäng till de här studierna. Arbetet med den individuella studieplanen fortgår under hela 
studietiden.

Enligt Helsingfors universitets strategi och program för utveckling av undervisningen och 
studierna bör i samtliga examina även ingå praktik.

I kandidatexamen inkluderas praktik som fördjupar sakkunskapen eller studier som stö-
der arbetslivsorienteringen (1–3 studiepoäng). Arbetslivsorienteringen kan genomföras som 
separata studiehelheter eller de kan kopplas till andra studieperioder eller studiehelheter och 
den studieinsats som de förutsätter läggs som studiepoäng till studieperiodens eller studiehel-
hetens omfattning.

Arbetslivsorienteringen som ingår i kandidatexamen avser att ge studenten en uppfatt-
ning om arbetsmarknaden inom det egna kunskapsområdet samt skapa förutsättningar för att 
göra upp och uppdatera sin egen karriärplan under studiernas gång. De här studierna ingår i 
kandidatexamen eftersom studenterna inte har möjlighet till praktik inom alla ämnesområden. 
Arbetslivsorienteringen kan utformas som en arbetslivsinriktad och för yrkesbilden förtydli-
gande studiehelhet eller som en del av andra studier.

För lägre högskoleexamen rekommenderas praktik i hem- eller utlandet som fördjupar 
sakkunskapen. Praktiken skall i samtliga universitetsexamina ge ett tillräckligt antal studiepo-
äng i förhållande till tidsinsatsen för att de mål som uppställts för studiernas framskridande 
också skall uppfyllas under praktikperioden. Praktiken kan även anknytas till de övriga studi-
erna, t.ex. olika forskningsprojekt. Ifall kandidatexamen inte innehåller praktik, skall studierna 
innehålla arbetslivsorientering också under magisterskedet.

Helsingfors universitet har fastställt att examina vid universitetet skall innehålla biämnesstu-
dier. Studenterna kan avlägga biämnesstudier så fritt som möjligt även vid andra fakulteter. 



Det skall göras lätt och flexibelt att söka sig till biämnesstudier. Undervisningen i ett biämne 
är identisk med den undervisning som erbjuds huvudämnesstudenterna. Övergången till pe-
riodundervisning bidrar också till smidigare biämnesstudier. 

För en studieperiod vid Helsingfors universitet rekommenderas i det nya examenssystemet 
minst 3 studiepoäng. 

Stödgruppen för examensreformen rekommenderar (BILAGA 21) att studenterna i det nya 
examenssystemet skall uppmuntras till att genomföra en del av sina studier för examen vid 
andra inhemska eller utländska universitet. Lämpliga studier för examen som genomförts vid 
andra universitetet skall tas med så fullt som möjligt i examen så att studietiderna inte för-
längs. I fråga om lägre och högre högskoleexamen kan internationaliseringen även innebära 
praktik i utlandet med anknytning till studierna eller ske genom internationalisering på hem-
maplan, genom att studenten t.ex. deltar i den undervisning vid universitetet som ges på något 
främmande språk.

Fakulteterna beslutar om vilka former av internationalisering som kan tas med i exa-
mina. Inom studiehandledningen och vid utarbetandet av den individuella studieplanen (ISP) 
skall rörligheten och internationaliseringen uppmärksammas. Undervisningen på främmande 
språk skall utökas samtidigt som man utvecklar magisterutbildningen och magisterprogram 
som lämpar sig för utländska examensstuderande. Dessutom förbättras informationsmateria-
let och nättjänsterna för internationella studerande.

Syftet med antangningen av studerande eller studenturvalet är att universitet skall få så moti-
verade och begåvade studerande som möjligt. Antagningen kan ordnas med hjälp av universi-
tetens gemensamma ansökan. Universitetet har som mål att öka andelen unga sökande bland 
dem som antas till examensstudier.

Den som har en utbildning som ger högskolebehörighet kan ansöka om rätt att avlägga 
examen vid Helsingfors universitet. Enligt universitetslagen antas studerande till universite-
tet för att avlägga antingen lägre och högre högskoleexamen eller enbart lägre eller högre 
högskoleexamen. Rätt att avlägga examen beviljas i regel samtidigt för både lägre och högre 
examen (180 + 120 studiepoäng).

 I det nya examenssystemet kan studenterna efter avlagd kandidatexamen söka till ma-
gisterutbildning på något annat område. Till magisterutbildning är det också möjligt att söka 



med yrkeshögskoleexamen eller med studier som motsvarar kandidatexamen avlagda vid nå-
got annat inhemskt eller utländskt universitet. En studerande kan också efter kandidatexamen 
övergå till arbetslivet och senare återkomma för att genomföra magisterstudier. Studier som 
enbart leder till högre högskoleexamen (120 studiepoäng) anordnas i form av magisterstudier 
eller magisterprogram.

Universitetet har rätt att begränsa antalet studerande. Enligt universitetslagen beslutar 
universitetet om principerna för antagningen. När universitetet för att begränsa antalet stude-
rande inte kan anta alla sökande till en utbildning, skall likvärdiga antagningsgrunder tillämpas 
på de sökande. Om beviljande av rätt att avlägga examen beslutar fakulteten.

De allmänna priciperna för antagningen av internationella studerande har preciserats vid 
universitetet bland annat genom förenhetligande av språkkunskapskraven för internationella 
sökande (BILAGA 19).

Av den som antagits som studerande för högre högskoleexamen kan krävas kompletterande 
studier som motsvarar högst ett år studier för uppfyllande av de färdigheter som utbildningen 
förutsätter. De kompletterande studierna kan omfatta maximalt 60 studiepoäng och tas i regel 
inte med i högre högskoleexamen (120 studiepoäng).

Den individuella studieplanen är ett redskap för planering och handledning av studier, vilken 
gör det lättare för studenten att kontrollera studieprocessen. Studieplanen omarbetas under 
hela studietiden tillsammans med handledarna. Den individuella studieplanen utgör en pro-
cess som fortgår under hela studietiden och skall stöda utvecklingen av akademisk kompe-
tens.

Den individuella studieplanen kan integreras i studierna allt enligt vetenskapsområde 
(t.ex. i samband med seminarier, lärarträffar, orienterande studier eller praktik). Vem som har 
hand om handledningen kan fastställas efter situationen.

Den av rektorn tillsatta arbetsgruppen (BILAGA 9), med uppgift att bereda förslag till 
den individuella studieplanens omfattning, användning och ställning i grundexamina, läm-
nade sin mellanrapport den 30 mars 2004 och slutrapport den 16 december 2004 till rektorn. 
På grundval av denna arbetsgrupps arbete gav stödgruppen för examensreformen en rekom-
mendation (BILAGA 22), där fakulteterna uppmanas att aktivt införa de definitioner och 
goda tillvägagångssätt som föreslås i studieplansgruppens slutrapport. Principerna kan till-
lämpas på ett sätt som lämpar sig för utbildningen vid respektive fakultet.



Universitetet fäster stor vikt vid att grundexamina avläggs inom den målsatta tiden (3 + 2 år). 
Uppföljningen av studierna samt användning av en individuell studieplan jämte handledning 
utgör element som bidrar till att studierna framskrider och stöder studieprocessen.

Enligt universitetets uppfattning kan uppföljningen av studierna underlättas genom en 
utveckling av studieregistersystemet, vilket stöder uppnåendet av målet att förkorta studieti-
derna. Den av rektorn tillsatta arbetsgruppen för utveckling av studieregistret föreslår också 
(BILAGA 10) att universitetet skall införa ett stödsystem för dem som fördröjts i sina studier 
samtidigt som man går över till en examensstruktur i två steg. 

Konsistoriet beslutade den 1 augusti 2005 ta i användning ett uppföljnings- och stödsys-
tem för examina (Etapp-systemet). Beslutet gäller dem som studerar enligt det nya examens-
systemet, och senast efter övergångsperioden för examensreformen kommer alla studerande 
att omfattas av Etapp-systemet. Systemet gör det möjligt att identifiera hinder i studiegången 
och ta itu med dem i ett tidigt skede. Ur studeranderegistret plockas i vissa kontrollpunkter 
ut studerande som löper risk att bli fördröjda och deras studier ges stöd med hjälp av studie-
planen och handledning. Etapp-systemet kopplas på ett lämpligt sätt till varje fakultet och fa-
kultetens egen praxis för studieplanerna. Under övergångsperioden upprätthåller universitetet 
både Etapp-systemet och dess föregångare, det s.k. passivregistersystemet.

I enlighet med konsistoriets beslut har en arbetsgrupp tillsatts vid universitetet för att 
styra införandet av Etapp-systemet (BILAGA 15). Arbetsgruppen skall ge anvisningar om 
arrangemangen under övergången och följa med hur systemet kommer igång och fungerar. 
Planeringen och genomförandet av specialhandledning i samband med Etapp-systemet om-
besörjs av fakulteterna på det sätt som bäst lämpar sig för respektive fakultet.

Enligt strukturen för grundexamen i två steg skall lägre högskoleexamen eller annan utbild-
ning på motsvarande nivå avläggas innan studierna för högre högskoleexamen inleds. För att 
studierna skall framskrida så smidigt som möjligt är det emellertid motiverat att en studerande 
i vissa situationer skall kunna inleda en del studier som ingår i högre högskoleexamen, även 
om han eller hon ännu inte har avlagt lägre högskoleexamen i sin helhet. Med tanke på sådana 
situationer skall fakulteterna utarbeta förfaringssätt och anvisningar.

Vid Helsingfors universitet infördes den 1 augusti 2005 en ny bedömningsskala som är gemen-
sam för alla. Den är lättare att jämföra med t.ex. ECTS-skalan än de tidigare och ersätter de 
nästan 20 bedömningsskalor som tidigare tillämpats vid universitetet. Målet är att förenhetliga 
universitetets interna praxis för att göra det lättare för studenterna att röra sig inom universite-
tet. Den nya vitsordsskalan har tagits i bruk inom både det gamla och nya examenssystemet.



Som allmän vitsordsskala infördes vid universitetet en sexgradsskala med följande vitsord: 5 
= utmärkt, 4 = berömlig, 3 = god, 2 = nöjaktig, 1 = försvarlig och 0 = underkänd. Utöver 
den allmänna skalan kan t.ex. praktik eller färdighetskurser enligt fakultetens beslut bedömas 
enligt skalan godkänd/underkänd. Bedömningsskalan är inte relativ och motsvarar alltså inte 
som sådan ECTS–skalan.

Kandidatuppsatserna bedöms enligt skalan 0–5, precis som övriga studieprestationer. 
Bedömningen behöver inte innehålla ett separat skriftligt utlåtande.

 Magisteravhandlingen bedöms enligt en åttagradig skala med latinska vitsord (laudatur, 
eximia cum laude approbatur, magna cum laude approbatur, cum laude apporbatur, non sine 
laude apporbatur, lubenter approbatur, approbatur, improbatur = underkänd). Om grun-
derna för bedömningen skall utarbetas tydliga beskrivningar i avsikt att främja studenternas 
rättsskydd.

Vid övergången tillden nya bedömningsskalan måste vitsord som givits före den 1 augusti 
2005 konverteras eller omräknas till den nya bedömningsskalan bl.a. för att man skall kunna 
ge helhetsvitsord. Omräkningen av vitsorden syftar till att ge en så rättvis lösning som möj-
ligt för varje studerandes vidkommande. Om helhetsvitsordet för en studiehelhet blir olika 
uträknat enligt de ursprungliga respektive omräknade vitsorden för delprestationerna skall 
som helhetsvitsord antecknas det bättre av dem. Studenterna har rätt att låta granska de om-
räknade vitsorden och vid behov inlämna en begäran om rättelse på av fakulteten anvisat sätt 
(BILAGOR 17 OCH 23).

De ursprungliga vitsorden för studierna bevaras i studieprestationsregistret. Vid utskrift 
av registerutdrag är normalvärdet de vitsord som omräknats till den nya skalan. I examensre-
formen tillämpas omräknade vitsord.



Vid Helsingfors universitet togs den 1 augusti 2005 i bruk ett läsår med fyra undervisnings-
perioder. Både höst- och vårterminen omfattar två sjuveckorsperioder. Den fjärde perioden 
har en extra vecka p.g.a. påsken. Båda terminerna har en undervisningsfri vecka mellan perio-
derna. Periodiseringen gäller inte den undervisning som ordnas under sommaren.

Undervisningen kan spänna över flera perioder om det med tanke på inlärningsproces-
sen eller det ämne som studeras är motiverat. Hur den undervisningsfria veckan utformas för 
sådana kursers del bestäms härefter. Fakultetstentamina, litteraturförhör och vissa specialkur-
ser kan ordnas också utanför undervisningsperioderna. 

Om tidpunkterna för undervisningsperioderna beslutar rektor. Om det är motiverat, 
kan han bevilja en fakultet rätt att tillämpa avvikande undervisningsperioder (BILAGA 12 
och 13). 

Den som studerar gör det både under perioderna och utanför dem. Av den årliga studieinsats 
på 60 studiepoäng som förutsätt av en student görs endast en del under undervisningsperio-
derna. Undervisningen anordnas under perioderna så att studenterna flexibelt och utan för-
längning av studietiden kan ta med studier vid en annan fakultet i sin examen. Principen är 
ändå den att tentamen för kurser som är en period långa hålls under perioderna. En kurs som 
sträcker sig över flera perioder skall delas så att undervisning inte ges under den mellanlig-
gande veckan. Periodiseringen gäller inte fakulteternas och institutionernas handledning.

Periodiseringen av terminerna skall genomföras smidigt. Vid tillämpningen av beslutet 
skall man beakta respektive ämnens särdrag och att undervisningen anordnas så att tidsmålen 
för examina (3+2 år) inte överskrids.

Avsikten med den undervisningsfria mellanveckan är att skapa rytm i undervisningen 
och studierna och en buffert innan den följande perioden börjar. Veckan ger också en and-
ningspaus mellan de intensiva perioderna, vilket är nödvändigt både för inlärningskvaliteten 
och för studenternas ork. Meningen är alltså att mellanveckan inte skall innehålla undervis-
ning. Lärarna får då tid att koncentrera sig t.ex. på bedömning av studenternas inlärning eller 
på planering av undervisningen för nästa period. För studenterna erbjuder veckan tid för t.ex. 
eftersläpande studier eller seminariearbeten och andra självständiga studier.

Utanför perioderna (under mellanveckan, vid årsskiftet, under sommaren) kan man ge 
handledning och ordna bl.a. fakultetstenter, nivåprov, orienterande studier, specialkurser osv. 
Emellertid får inte anordnas sådanan obligatoriska studieavsnitt, som endast skulle ges utan-
för perioderna. Studetnerna kan studera självständigt utanför perioderna.



Huvuddelen av de studier som leder till högre högskoleexamen (magisterexamen) anordnas 
så att magisterstudierna fortsätter direkt från den grund som den föregående lägre högsko-
leexamen (kandidatexamen) skapat. Utbildningen för högre högskoleexamen kan också ord-
nas i form av ett magisterprogram, som utgör en separat helhet. Om att inrätta, planera och 
finansiera ett magisterprogram beslutar man särskilt. Antagningen till ett magisterprogram 
sker genom separat urval. Programmet kan omfatta ett eller flera vetenskapsområden, vara 
nationellt eller internationellt.

Med gemensam examen avses ett utbildningsprogram som utvecklas och ordnas av två 
eller flera universitetet gemensamt och som leder till ett eller flera examensbetyg. Samarbets-
parterna avtalar skriftligt om de här programmen.

Utgångspunkten när det gällt att utveckla examensbetyget till det yttre har varit universitetets 
visuella profil och omsorg om ett representativt universitet. Examensbetyget skall dels kunna 
kopieras med hög kvalitet och dels skall förfalskning omöjliggöras så mycket som möjligt. 

I examensförordningen bestäms vad examensbetygen skall innehålla. När betygen för 
lägre och högre högskoleexamen harmoniseras innehållsmässigt har man försökt hitta delar 
som är gemensamma för alla fakulteter, såsom t.ex. texterna om språkkunskaper. En fullkom-
lig likformighet har inte eftersträvats, eftersom det är viktigt att betyg på samma nationella 
utbildningsområden skall vara lätta att jämföra. Fakulteterna kommer att ta i bruk de visuellt 
förenhetligade examensbetygen under hösten 2005 så att universitetet från den 1 januari 2006 
endast kommer att utfärda examensbetyg enligt den nya modellen. Fakulteterna standardise-
rar innehållet i sina examensbetyg och utfärdar dessa betyg åt dem som utexamineras enligt 
den nya examensförordningen (BILAGA 18).

Enligt examensförordningen ger universitetet sedan den 1 augusti 2005 till den som avlagt 
examen eller genomfört studier en bilaga till examensbetyget avsedd för internationellt bruk 
(Diploma Supplement). I bilagan ges tillräckliga uppgifter om universitetet, studierna och stu-
dieprestationerna samt om deras nivå och ställning i utbildningssystemet.

I samband med utvecklingen av studerandedatasystemet (Oodi) har som samarbete mel-
lan 13 finländska universitet sammanställts en rapport, med hjälp av vilken man kan ge stu-
denten eller den utexaminerade en direkt utskrift ur studerandedatasystemet av den engelsk-
språkiga bilagan till examensbetyget. Det rekommenderas att bilagan till examensbetyget även 
ges till dem som avlagt examen enligt den gamla examensförordningen.



I konsistoriets beslut (24.3.2004) om de allmänna principerna för examensreformens över-
gångsperiod konstateras att övergången till studier enligt det nya examenssystemet bör ordnas 
så smidigt som möjligt för alla studerande. Såväl vid beslut om principerna för övergången 
som vid lösningarna gällande studierna för enskilda studerande bör man se till att övergången 
inte onödigt försvårar eller förlänger studietiden. De tidigare studierna skall t.ex. tas med så 
fullt som möjligt i den nya examen. I övergångsfasen kan studenten välja om han eller hon 
vill slutföra sin examen dimensionerad i studieveckor enligt det gamla examenssystemet eller 
övergår till det nya examenssystemet med studiepoäng. Efter att ha övergått till det nya syste-
met kan studenten inte längre gå tillbaka till att studera enligt det gamla examenssystemet.

Enligt den av statsrådet den 16 december 2004 ändrade § 4 i förordningen om studiestöd 
sker bedömningen av tillräcklig studieframgång hos högskolestuderande i studiepoäng inom 
det nya examenssystemet. Universitetets studiestödsnämnd avgör frågor som gäller studiestö-
det när studenterna går över från det gamla till det nya examenssystemet.

Utgångspunkten för examensreformen har varit den att examinas omfattning i studiepoäng i 
det nya examenssystemet skall grunda sig på en noggrann analys av innehållet och en bedöm-
ning av den studieinsats som krävs av studenten genom t.ex. kärnstoffsanalys och inte genom 
direkt konvertering med hjälp av en koefficient. Omräkning av studieveckor till studiepoäng 
med hjälp av koefficient behövs emellertid när studenten övergår från det gamla till det nya 
examenssystemet och de tidigare studierna inkluderas i examen som studiepoäng.

Studieprestationer som genomförts vid universitetet före den 1 augusti 2005 omräk-
nas från studieveckor till studiepoäng med tillämpande av koefficienten ellerfaktorn 2. Om 
studieprestationens omfattning på grundval av arbetsinsatsen är betydligt större än studie-
veckorna omräknade med koefficienten 2, skall fakulteten och institutionen se till att omräk-
ningen till studiepoäng utförs med en ändamålsenlig koefficient. Medicinska och farmaceu-
tiska fakulteten utgör undantag, där omräknas studieprestationer som genomförts före den 
1 augusti 2005 med tillämpande av koefficienten 1,5, p.g.a. att dessa fakulteter har bredare 
yrkesexamina än andra, ringa antal biämnesstuderande och för den nationella enhetligheten 
på dessa områden. I examensreformens övergångsstadium ger studieregistret uppgifter om 
studier som genomförts före den 1 augusti 2005 både i form av studieveckor och omräknade 
till studiepoäng (BILAGA 16).



Fakulteterna informerar sina egna studerande och potentiella sökande både i Finland och ut-
omlands om examensreformen. Universitetets kommunikationsavdelning informerar brett 
om reformen på intressegruppsnivå.



Ett av Bologna-processens mål är att utveckla universitetens kvalitetssäkringssystem och in-
förliva dem i universitetens verksamhet. Det finländska högskolesystemet innehåller redan nu 
många element av kvalitetssäkring.

Helsingfors universitet har uppställt målet att befästa sin ställning som ett av de ledande 
mångvetenskapliga forskningsuniversiteten i Europa. Detta förutsätter genom internationella 
utvärderingar konstaterad hög kvalitet i all verksamhet. Riktlinjebeslut gällande lägre och hö-
gre högskoleexamen på universitetsnivå i samband med examensreformen har gett tillfälle 
att tillsammans med fakulteterna diskutera och bereda riktlinjerna och förfaringssätten samt 
åstadkomma genomskinlighet. Det här främjar uppkomsten av gemensamma kvalitetskrite-
rier och jämförelsen av olika utbildningar och examina.

Enligt universitetslagen skall universiteten utvärdera sin utbildning och forskning och bedö-
ma hur verkningsfulla dessa är samt offentliggöra resultaten av den utvärdering som de ord-
nar. Helsingfors universitet har beslutat genomföra regelbundna utvärderingar för att säkra 
kvaliteten. Så genomförs utvärderingar av såväl forskningen som utbildningen med sex års 
mellanrum i enlighet med universitetets beslut. Dessutom utförs systematiskt kvalitetsutveck-
lingsarbete vid universitetet som en del av den normala verksamheten. Ett kvalitetssäkrings-
system för utbildningen har utvecklats och universitetet har framlagt för rådet för utvärdering 
av högskolorna att man är redo att utföra en kvalitetsrevision av kvalitetssäkringssystemet i 
slutet av år 2007. Det nationella målet är att kvalitetssäkringssystemen vid alla universitet skall 
ha genomgått kvalitetsrevision före utgången av år 2008. Auditeringen och utvecklandet av 
kvalitetssäkringssystemen utgör en del av uppbyggnaden av ett enhetligt europeiskt utbild-
ningsområde fram till år 2010. 

Rapportering över verksamhetens kvalitet och resultat sker årligen i samband med universite-
tets målförhandlingar mellan fakulteterna och rektorn. Årsrapporteringen kommer samtidigt 
att utvecklas till att bättre tjäna uppföljningen och utvärderingen av utbildningen. Som kvali-
tetsmätare används nyckeltal från rapporterna och kvalitetsmatriser utformade för universi-
tetets olika funktioner.



Fakulteterna ansvarar för examinas kvalitet. Universitetet har rekommenderat att fakulteterna 
som hjälp vid utvecklingen och kvalitetssäkringen av utbildningen skall utnyttja en matris för 
värdering av undervisningskvaliteten (BILAGA 5). I matrisen har universitetets syn på under-
visningskvaliteten konkret definierats på institutionsnivå.

Fakulteterna och institutionerna förfogar över olika system för återkoppling från studerande. 
Responsen utnyttjas vid arbetet på undervisningsplanen och utvecklingen av verksamheten. 
Feedbacksystemen och utnyttjandet av den information de ger förbättras fortgående.

På universitetsnivå insamlas feedback systematiskt av dem som blir färdiga från fakulte-
terna. Dessutom samlas med jämna mellanrum systematisk återkoppling från de som kom-
mit ut i arbetslivet. Rapporter görs upp på basen av uppföljningsmaterialet för att ställs till 
fakulteternas disposition. Fakulteterna följer upp den feedback de på olika sätt får från de ut-
examinerade och utnyttjar informationen inom undervisningsplaneringen och verksamhets-
utvecklingen.



I den här rapporten har perspektivet varit riktlinjerna på universitetsnivå i anknytning till exa-
mensreformen av lägre och högre högskoleexamen. Av principerna på universitetsnivå har en 
del fastställts av konsistoriet, en del av riktlinjerna är rektorsbeslut och i endel ärenden har 
stödgruppen för examensreformen gett rekommendationer till fakulteterna. Vissa principer 
är mycket allmänna, medan andra åter är bestämda i detalj. Riktlinjerna på universitetsnivå är 
betydelsefulla särskilt med tanke på kvalitetssäkringen av utbildningen.Fakulteterna ansvarar 
för examina och deras kvalitet. Fakulteterna har självständigt berett preciserade anvisningar 
utgående från de författningar och riktlinjer på universitetsnivå som styr reformen. Fakulte-
terna beslutar närmare om strukturen och innehållet i examina samt om andra bestämmelser 
och anvisningar i anknytning till studierna.

För samordningen av examensreformen har på universitetsnivå ansvarat stödgruppen 
för examensreformen (BILAGOR 7, 11 och 14). I bilaga 6 till rapporten beskrivs särskilt exa-
mensreformprocessen och hur den organiserats på universitetsnivå.

Examensreformen som hör samman med Bologna-processen fortsätter vid universitetet 
med utvecklingen av examina för den tredje cykeln (forskarutbildningen).
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